
'AUM 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 

СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ МАЛОАРХАНГЕЛЬСКОГО РАЙОНА 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от « 04 » октября 2019 г. №157 
г. Малоархангельск 

О создании в образовательных организациях 
Малоархангельского района 
волонтерских (добровольческих) отрядов 

В целях создания условий для социальной самореализации для ознакомления с 
различными видами социальной активности, организации занятости обучающихся 
образовательных организаций Малоархангельского района, формирования у обучающихся 
гражданской позиции, чувства социальной ответственности, взаимопомощи и милосердия 

Приказываю: 
1. Создать в образовательных организациях Малоархангельского района волонтерские 
(добровольческие) отряды. 

1.1.Утвердить Примерное положение о волонтерских (добровольческих) отрядах в 
образовательных организациях Малоархангельского района согласно приложению 1. 

1.2. Утвердить муниципальный План работы волонтерских (добровольческих) отрядов на 
территории Малоархангельского района на 2020 год согласно приложению 2. 

1.3. Утвердить форму заявления кандидата в состав волонтерского (добровольческого) 
отряда образовательной организации согласно приложению 3. 

1.4. Утвердить форму согласия родителя (законного представителя) на включение 
несовершеннолетнего ребенка в состав волонтерских (добровольческих) отрядов 
образовательных организаций согласно приложению 4. 

2. Руководителям образовательных организаций Малоархангельского района: 
2.1. В срок до 01 декабря 2019 года обеспечить создание волонтерских (добровольческих) 
отрядов в подведомственных образовательных организациях. 

2.2. В срок до 03 декабря 2019 года представить в отдел образования, молодежной 
политики, физической культуры и спорта администрации Малоархангельского района 
отчет о создании волонтерских (добровольческих) отрядов. 

3. Назначить координатором волонтерского (добровольческого) движения в 
образовательных организациях Малоархангельского района главного специалиста отдела 
образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ответственного 



секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 
Малоархангельского района О. В. Фомичеву. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 
отдела образования, молодежной политики, физической культуры спорта, ответственного 
секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав О. В. Фомичеву. 

Начальник отдела А. В. Кусков 

» * 



Приложение 1 к Приказу отдела 

от 04 октября 2019 года №157 

Примерное положение о волонтерских (добровольческих) отрядах 

в образовательных организациях Малоархангельского района 

1. Обще положении 
Положение о волонтерских (добровольческих) отрядах в образовательных организациях 
Малоархангельского района: 
- устанавливает основы регулирования волонтерской деятельности обучающихся; 
- определяет направления деятельности волонтеров; 
- определяет возможные формы поддержки волонтерских (добровольческих) отрядов. 
1.1. Волонтерский отряд - самостоятельная организация, не являющаяся юридическим 
лицом. 
1.2. Волонтерский (добровольческий) отряд создается на базе образовательной организации 
из числа учащихся. 
1.3. Состав волонтерского (добровольческого) отряда и его руководитель утверждается 
приказом руководителя образовательной организации. 
1.4. В своей деятельности волонтерские (добровольческие) отряды руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации, Уставом образовательной 
организации, а так же настоящим Примерным положением о волонтерском 
(добровольческом) отряде. 
2. Цели и задачи деятельности волонтерских (добровольческих) отрядов. 
2.1. Целью деятельности волонтерских (добровольческих) отрядов является создание 
условий для социальной самореализации учащихся образовательных организаций путем 
ознакомления с различными видами социальной активности, оказание посильной поддержки 
в решении актуальных проблем местного сообщества, помощи нуждающимся категориям 
населения. 
2.2. Основными задачами волонтерских (добровольческих) отрядов являются: 
- популяризация идей волонтерства в образовательной организации; 
- вовлечение учащихся в проекты, программы, акции, мероприятия, связанные с оказанием 
социальной поддержки различным группам населения; 
- участие в подготовке и проведении культурно - массовых, спортивных мероприятий, 
организации досуга обучающихся; 
- оказание содействия в реализации программ профилактической направленности; 

создание и использование межрегиональных связей с другими общественными 
организациями для совместной социально - значимой деятельности; 
- воспитание активной гражданской позиции, формирование и развитие лидерских и 
нравственных качеств путем пропаганды идей добровольного труда на благо общества. 
3. Принципы деятельности волонтерских (добровольческих) отрядов: 
- нравственность, содействие формированию и распространению в окружающем социуме 
духовно- нравственных и гуманистических ценностей; 
- отсутствие вознаграждения; 
- добровольность, отсутствие принуждения; 
- польза обществу, людям, окружающей среде. 



4. Основными направлениями деятельности волонтерских (добровольческих) отрядов 
образовательной организации являются: 
- досуговая деятельность (организация свободного времени детей и подростков); 
- трудовая помощь (трудовые лагеря, бригады и т.п.); 
- пропаганда здорового и безопасного образа жизни (организация спортивно - массовых 
мероприятий, мероприятий, направленных на профилактику вредных привычек в 
молодежной и подростковой среде); 
- социальное патронирование пожилых людей; 
- экологическая защита; 
- интеллектуальное развитие (организация и проведение интеллектуальных конкурсов); 
- творческое развитие (организация творческих мероприятий, конкурсов, праздников); 
- информационное обеспечение; 
5. Формы организации деятельности волонтерских (добровольческих) отрядов: 
- мероприятия и акции спортивной, творческой, интеллектуальной, патриотической 
направленности; 
- участие в реализации целевых программ и проектов; 
- конференции, семинары и круглые столы; 
- трудовые лагеря. 
6. Личный учет волонтеров в образовательных организациях. 
6.1. Кандидатом в состав волонтерских (добровольческих) отрядов является учащийся 
образовательной организации в возрасте от 14 лет. 
6.2. Зачисление в состав волонтерских (добровольческих) отрядов проводится на основании 
письменного заявления кандидата, письменного согласия родителя и /или законного 
представителя. 
6.3. Списочный состав волонтерских (добровольческих) отрядов утверждается 
руководителем образовательной организации Малоархангельского района. 
7.Учет волонтерских (добровольческих) движений образовательных организаций. 
7.1. Учет количества волонтерских (добровольческих) отрядов образовательных организаций 
и их состав производится муниципальным координатором волонтерского (добровольческого) 
отряда. 
7.2. Руководитель образовательной организации после создания волонтерских 
(добровольческих) отрядов образовательных организаций предоставляет муниципальному 
координатору следующую информацию: 
- копия приказа образовательной организации о создании волонтерского (добровольческого) 
отряда; 
- информацию о руководителе волонтерского (добровольческого) отряда в образовательной 
организации (ФИО, контактный номер телефона, занимаемая должность); 
- информацию о количестве учащихся, входящих в волонтерский (добровольческий) отряд. 
8. Права и обязанности волонтеров. 
8.1. Волонтер имеет право: 
- осуществлять деятельность, исходя из своих устремлений, способностей и потребностей, 
если она не противоречит Законодательству Российской Федерации; 
- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления волонтерской 
деятельности; 
- прекратить деятельность в волонтерском движении, уведомив о прекращении своей 
волонтерской деятельности руководителя волонтерского движения; 



- получать регулярную оценку результатов своей деятельности; 
- посещать общие организационные собрания волонтерского движения; 
- добровольно участвовать в мероприятиях, проводимых волонтерским движением. 
8.2. Волонтер обязан: 
- знать и соблюдать цели, задачи и принципы отряда, укреплять его авторитет; 
- соблюдать нормы этики и поддерживать имидж волонтерского (добровольческого) отряда; 
- поддерживать доброжелательные отношения в коллективе; 
- добросовестно относиться к порученной работе; 
- эффективно использовать предоставленные ресурсы. 
9. Права и обязанности руководителя волонтерского (добровольческого) отряда. 
9.1 Руководитель волонтерского (добровольческого) отряда имеет право: 
- привлекать на добровольной основе к волонтерской деятельности учащихся и педагогов 
образовательной организации, вести разъяснительную работу; 
- представлять отряд перед муниципальными, государственными органами и учреждениями, 
общественными организациями; 
9.2. Руководитель волонтерского (добровольческого) отряда обязан: 
- разъяснять права и обязанности волонтеров; 
- организовывать деятельность волонтерского (добровольческого) отряда; 
- осуществлять контроль и нести ответственность за деятельность волонтеров; 
- вести документацию волонтерского (добровольческого) отряда, вести учет волонтеров, 
своевременно информировать муниципального координатора волонтерского 
(добровольческого) движения об изменениях в волонтерском (добровольческом) движении; 
- предоставлять отчет о проделанной работе перед общим собранием волонтерского 
(добровольческого) отряда, предоставлять информацию руководителю образовательной 
организации, муниципальному координатору 
- проводить опросы общественного мнения, коллективный анализ деятельности 
волонтерского (добровольческого) отряда. 
9.3. Руководитель волонтерского (добровольческого) отряда несет ответственность за 
психологический климат и безопасность членов отряда. 
10. Поощрение волонтеров: 
- объявление благодарности (приказом по школе, по отделу образования, молодежной 
политики, физической культуры и спорта администрации Малоархангельского района); 
- награждение грамотой (на уровне образовательной организации, отдела образования, 
молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Малоархангельского 
района); 
- участие в выездных семинарах, профильных сменах загородных лагерей, туристических 
поездках; 
- публикация о достижениях участника волонтерского (добровольческого) отряда на 
официальном сайте образовательной организации, отдела образования, молодежной 
политике, физической культуры и спорта администрации Малоархангельского района, 
администрации Малоархангельского района, районной газете «Звезда». 



Приложение 3 к Приказу отдела 

от 04 октября 2019 года №157 

Заявление кандидата в состав волонтерского (добровольческого) отряда 
образовательной организации 

Руководителю образовательной организации 
Малоархангельского района 

(ФИО полностью) 

(наименование ОО) 

ОТ 
(ФИО учащегося, дата рождения, класс) 

проживающего по адресу: 

Заявление 

Прошу Вас принять меня в волонтерский (добровольческий) отряд 

(наименование ОО) 

С порядком приема и деятельностью волонтерского (добровольческого) 
отряда ознакомлен (а) и согласен (а). 

Обязуюсь соблюдать и права и обязанности волонтерского 
(добровольческого) отряда. 

« » года 

Данные паспорта: серия номер 
выдан 

Контактные данные (телефон): 

Даю согласие на обработку и использование своих персональных данных, 
содержащихся в заявлении и предоставленных мною документах. 



Приложение 4 к Приказу отдела 

от 04 октября 2019 года №157 

Согласие родителя (законного представителя) на включение 
несовершеннолетнего ребенка в состав волонтерского 

(добровольческого) отряда образовательной организации 

Руководителю образовательной организации 
Малоархангельского района 

(ФИО полностью) 

(наименование ОО) 

ОТ 

(ФИО родителя (законного представителя) 

проживающего по адресу: 

Заявление 
Я, 
являюсь законным представителем 
учаще го , 

(ФИО учащегося, дата рождения, класс) 
даю свое согласие на вступление моего ребенка в волонтерский 
(добровольческий)отряд 

(наименование ОО) 

С порядком приема и деятельностью волонтерского (добровольческого) 
отряда ознакомлен (а) и согласен (а). 

« » года 

Данные паспорта: серия номер 
выдан 

Контактные данные (телефон): 

Даю согласие на обработку и использование своих персональных данных, 
содержащихся в заявлении и предоставленных мною документах. 


